*(wohl Ravenna, 1210 Februar/März)*

*Wohl Empfängerentwurf in der Biblioteca Classense zu Ravenna, Archivio storico del comune, Pergamene Nr. 22 (B).*

*Mittarelli – Costadoni, Annales Camaldulenses 4, Appendix Sp. 399 Nr. 240 unvollständig aus B zu 1220 und Friedrich II. = Huillard-Bréholles 2, S. 45. – Winkelmann, Acta 1, 34 Nr. 38 aus B.*

BFW 355.

*Der Text wiederholt über weite Passagen eine Urkunde Friedrichs I. für das Kloster S. Severo in Classe vom 10. Februar 1164 (DF. I. 428, Ausfertigung A, nämlich im Gegensatz zu A' ohne die kaiserliche Vorbehaltsformel). Da sich das Dokument letztlich weder mit Sicherheit als unausgefertigtes Original oder als Empfängerentwurf noch als Urkunde Ottos IV. oder Friedrichs II. klassifizieren lässt, kann es in die vorliegende Edition nur als zweifelhaft aufgenommen werden.*

Quavis<sup>a</sup> omnibus, qui imperatorie libertatis filii fore dignoscuntur, tutele imperialis patrocini-  
um de iure impendere debeamus, illi tamen quadam specialis dilectionis prerogativa a nobis sunt amplectendi  
et brachiis consolationis fovendi, quorum fides et sincera devotio circa nos et imperium evidentibus  
experimentis laudabiliter claruerunt. Nam si ea, que ab antecessoribus nostris regibus et imperatoribus  
[re]ligiosis personis concessa sunt, nos pro eorum et nostra \* salute confirmamus, procul dubio in eterna  
nobis vita maiorem gloriam provenire minime dubitamus. Quapropter cognoscant universi imperii nostri  
fideles per Italiam constituti presentes et futuri, quod nos ex consueta benivolentie nostre gratia et pro  
sedula petitione dilecti et fidelis nostri Almerici venerabilis abbatis ecclesie sancti Seueri de Classe ipsam  
ecclesiam sancti Seueri et predictum abbatem et omnes sui monasterii fratres et universas res et  
possessiones, qu[a]s idem monasterium intus et extra in presenti iuste possidet vel in posterum domino  
largiente rationabiliter adipisci poterit, sub nostram imperialem protectionem atque tutelam suscipimus.  
Concedimus quoque et confirmamus iam dicto monasteri[o] eiusque rectoribus, que per precepta et  
privilegia antecessores nostri concesserunt, videlicet ut in insula nostra Domicata utantur piscationibus et  
pascuis et dimidia[m po]rtam sancti Laurentii cum ripis fluminum et omnia mobilia et immobiles  
possessiones et iur[a, que idem<sup>b</sup>] monasterium sancti Seueri habet modo vel de cetero iuste poterit adipisci  
in civitate Rauenna vel in suburbiis et in episcopatu vel in comitatu Anconensi et quicquid habet in  
comitatu Esi vel in Senogalie vel in Pesauriensi vel Ariminensi vel [Fi]coclensi vel Cesenensi vel  
Populiensi vel Liuiensi vel Faentino vel Ymolensi vel Bononiensi vel Ferrariensi vel Comaclensi vel  
Gobiensi aut in comitatu Callensi vel in Castellanensi Felicitatis vel Bobiensi vel in quocumque loco [nostri  
imperii]<sup>c</sup> iuste optinet vel optinebit. Volumus etiam et precipimus predictum monasterium ab omni datione,  
functione, albergaria, pedigaria et ripatico liberum esse et absolutum. Insuper vero eidem sancto loco

<sup>a</sup> so B

<sup>b</sup> folgt prefatum VU, fehlt wohl B

<sup>c</sup> stark abgerieben B

concedimus, ut ab hinc aldionis sive aldi[ones] sive quilibet residentes ad nullum placitum vadant nullamque districtionem nisi in dominium et districtionem abbatis eiusdem monasterii, sed liceat abbatem et monachos pro dei amore animeque nostre remedio sub nostre protectionis tuitione quiete vivere et deo fa[m]ulari et pro nobis deum deprecari omnium hominum contradictione remota. Concedimus etiam et confirmamus eidem monasterio id totum et omnia ea, que Caualcacomes in suo testamento reliquit, liberavit et iudicavit. Damus insuper, concedimus et confirmamus omne id et ea omnia, que Gerardus Rauennatis archiepiscopus in suo privilegio eidem monasterio indulto concessit, precepit et confirmavit cum omnibus lateribus suis in eodem privilegio comprehensis. Preterea censemus, quod dicto monasterio pres[cri]ptio aliqua non currat nisi prescriptio sexaginta annorum et quod abbas eiusdem monasterii non cogatur iurare de calumpnia in aliquibus causis sed syndicus non [ob]stante aliquo statuto. Sanctimus quoque ex nostra imperiali auctoritate, ut quicumque d[e] po]ssessionibus predicte ecclesie sancti Seucri aliquid habet vel per feudum vel per emphiteosin vel aliquo alio modo non liceat ei dare vel derelinquere vel alienare in alium venerabilem locum et, quod factum est, in irritum revocamus. Volumus preter[ea], ut ab illa gravi et inportabili collecta, quam marchiones, comites, proceres, valvesores<sup>d</sup> eis suisque hominibus imponunt, eos liberos esse statuentes et firmiter precipientes, ut de cetero nullus archiepiscopus nec episcopus neque dux nec mar[ch]io, nullus comes vel vicecomes, nulla civitas vel potestas nullaque persona magna sive parva sepe dictum monasterium sancti Seucri eiusque rectores in bonis vel possessionibus suis molestare vel inquietare seu disvestire presumat. H[ec] autem nostra concessio valeat in preteritis, presentibus et futuris questionibus sive causis non obstante ullo contractu aut privilegio facto aut indulto seu indulgendo alicui communitati vel singulari persone. Si quis vero ausu temerario hui[us] nostre auctoritatis edictum violare presumpserit, centum libras auri se pro pena compositurum cognoverit, medietatem fisco nostro et medietatem prefato monasterio. Ut autem hoc verius credatur et ab omnibus inviolabiliter observetur, presentem paginam scribi et nostri sigilli impressione iniunximus premuniri<sup>e</sup>.

---

<sup>d</sup> *so wohl B, value etwas abgerieben*  
<sup>e</sup> *in Kapitälchen B.*

## **BFW 408.**

*Otto beauftragt die Richter Nicolaus und Tebaldus aus Faenza im Streit zwischen Erzbischof Hubald von Ravenna und den genannten Bürgern sowie der Kommune von Rimini um Besitzungen, Einkünfte, Gerichtsrechte und Abgaben eine Entscheidung zu treffen.*

*(1209 Oktober 4 – 1210 Juni 13)*

*Insert in Notariatsinstrument von 1210 VI 13 im Archivio storico diocesano zu Ravenna, Archivio arcivescovile, Pergamene Nr. 928 (B).*

*Tarlazzi, Appendice I, S. 92 Nr. 51 (unvollständig). – Winkelmann, Acta I, S. 53 Nr. 58 aus B.*

*Magistri Tolosani Chronicon Faventinum, in: Muratori, Rer. Ital. Script. 28/1, S. 124 Anmerkung 4. – BFW 408.*

*B ist durch Feuchtigkeitflecken stark beschädigt. In den meisten Fällen lässt sich der Text aufgrund einzelner noch sichtbarer Buchstaben und Buchstabenreste rekonstruieren. Wo das nicht mehr möglich ist, sind die Fehlstellen bzw. deren wahrscheinliche oder mögliche Ergänzungen durch eckige Klammern gekennzeichnet.*

O(tto) dei gratia Romanorum imperator et semper augustus fidelibus suis Ni(colao) et Theb(aldo) iudicibus Fau(e)nt(inis) gratiam suam et bonam voluntatem.      Relatione dilecti principis nostri Hv(baldi) Rau(ennatis) archiepiscopi nobis innotuit, quod cum nos ei dederimus iudices in causa, quam ipse movet adversus quosdam cives Arimini, scilicet filios Duce de Gambacerris, Atto, I[...][Red...], Ia[...] de Rubeis et alios [non] propriis nominibus exprimendos, qui possessiones, redditus [et bona] ecclesie Rau(ennatis) contra iustitiam detinent occupata et etiam adversus ipsam [civitatem] Arim(ini), que homines ecclesie pred[icte] sue subicit iurisdictioni, imponens eis angarias et collectas [et etiam] recipiens ipsas. In cives adversarii eiusdem archiepiscopi nostra cognitione obtenta de nostra curia litteras asportaverunt continentes, quod Leo iudex [civis Ce]senas vobis adiunctus [...]animum<sup>a</sup> locum haberet in causa ipse solus, quantum et [...] diebus] procedens vobiscum in cause cognitione, servato more et consuetu[dine] civitatis Arim(ini) et quod nos cassavimus, quicquid ipso absente factum erat a vobis. P[... cau]sam ab episcopo Mantuano vicario nostro, unde nos talem comissionem [et sententiam] vobis firmiter precipiendo mandamus, quatinus vobis associato predicto iudice civ[e] Cesene in causa secundum priorem formam vobis datam legitime procedere non d[ifferatis], man]dantes executioni, quod duxeritis decernendum. Quod si ipse nollet vel non posset cognitioni cause [inter]esse, vos nichilominus<sup>b</sup> in causa mediante iustitia procedatis.

---

<sup>a</sup> *vielleicht statt tantum*

<sup>b</sup> *nicholominus B.*

## BFW 359.

*Otto nimmt die Kirche S. Giacomo auf der Insel Volano mit allen Personen, allem Zubehör und den genannten Besitzungen in seinen Schutz, befreit deren Prälaten von allen unrechtmäßigen Abgaben und von der Leistung des Kalumnieneides und gewährt den Brüdern eine Verjährungsfrist von 80 Jahren sowie den freien Transport der Erträgnisse ihrer Güter.*

*Auf der Insel Volano, 1210 März 9*

*Original, 490 (-500) + 39 x 335 mm, im Archivio di Stato zu Mailand, Diplomi e dispacci sovrani, Germania, cart. 2 (A).*

*Böhmer, Acta S. 221 Nr. 243 aus unvollständiger Abschrift. – Winkelmann, Acta 1, S. 36 Nr. 39 aus A.*

*Pennotto, Historia tripartita S. 625 (Erwähnung). – Bonaveri, Comacchio S. 100 Anmerkung 11 (Erwähnung). – Valentinelli, Reg. documentorum Germaniae Nr. 184 zu 1209 Februar 26. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 148. – Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz 1, Nr. 352. – BFW 359.*

*Das Original weist einzelne größerflächige dunkle und mehrere infolge Faltung abgeriebene Stellen auf sowie im Bereich der letzten Zeile der Zeugenreihe und der Signumzeile ein größeres Loch. Die Ergänzung der Namen erfolgte nach einer dem Original beiliegenden notariell beglaubigten Abschrift von 1283 XI 15.*

(C.) # In<sup>a</sup> nomine sanctę et individę trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus<sup>a</sup>. # Imperialis eminencię clementia cum omnium subiectorum suorum saluti et commodo teneatur providere, specialius tamen viris relligionis paci et tranquillitati consuevit intendere, ne homines sanctę relligioni deditos ob secularium tumultuum inquietatem contingat in sancto proposito aliquatenus vacillare. Inde est, quod nos advertentes relligionem pariterque honestam conversationem personarum in ꝛclesia beati Iacobi apostoli in insula Volanę sub domino militantium ipsam ꝛclesiam cum hominibus universisque eius pertinenciis sub specialem imperialis maiestatis recepimus protectionem tam possessiones, quas modo eadem habet ꝛclesia, quam etiam illas, quas in posterum iusto acquisitionis titulo poterit adipisci, imperialis defensionis patrocinio volentes esse munitas et ab omni angaria et perangaria cunctisque indebitis exactionibus penitus immunes et absolutas. Bona vero, que inpresentiarum possidet, propriis duximus vocabulis exprimenda: possessiones, quas habet in Monagoro, quę fuerunt domine Guilię uxoris Scutacolli, ꝛclesiam sancti Iuliani de Fauentia cum omnibus pertinenciis suis, ꝛclesiam sancti Anastasii de Moredano et ꝛclesiam sancti Iacobi de Tillo cum omnibus pertinenciis earum, quicquid habet in curte Bagnacaualli et quicquid habet in curte Cunii. De imperiali quoque benignitate<sup>b</sup> omnes prelatos ipsius ꝛclesię, qui vel nunc sunt vel pro tempore<sup>c</sup> futuri erunt, ex certa scientia absolvimus et liberos in perpetuum esse decernimus ab omni illicita exactione et ab omni impetitione iuramenti calumpnię et volumus, ut solummodo per syndicum ipsius ꝛclesię disponantur negocia, ne fratres relligionis deditos a suę relligionis officio contingat revocari ꝛclesię ipsisque indulgentes, ut nulla eis nisi octoginta annorum prescriptio possit opponi. Volumus etiam atque iubemus, ut ipsi omnes proventus possessionum suarum sive quascumque res suas sine omni contradictionis seu